"Modus autem poenitentiae peccata sua confitentibus aut per antiquorum canonum institutionem aut per sanctarum scripturarum auctoritatem aut per ecclesiasticam consuetudinem imponi debet, repudiatis ac penitus eliminatis libellis, quos poenitentiales vocant, quorum sunt certi errores, incerti auctores; de quibus recte dici potest: mortificabant animas, quae non moriuntur et vivificabant animas, quae non vivebant" (Concilium Cabillonense II, c. 38, MANSI, o.c. XIV, 101).

"Quoniam multi sacerdotum partim pro incuria, partim ignorantia modum poenitentiae reatum suum confitentibus secus quam iura canonica decernant, imputent, utentes scilicet quibusdam condicillis contra canonicam auctoritatem scriptis, quos Poenitentiales vocant, et ob id non vulnera peccatorum curant, sed potius foventes palpant etc. Omnibus nobis salubriter in commune visum est, ut unusquisque Episcoporum in sua parochia eosdem erroneos condicillos diligenter perquirat et igni tradat, ne per eos ulterius sacerdotes imperiti homines decipiant" (Concilium Parisiense VI, c. 32, MANSI, o.c. 559-580).

45. Cfr. nota 44.

46. "Quod autem supra diximus de his agatur qui publice ad confessionem venerint et publice poenitentiam egerint. Quod si occulte actum est, et occulte ad sacerdotem venerint, et puram confessionem fecerint, occulte poenitere secundum aetatis modum quod superius continetur... Adulterium si suis presbyter perpetraverit, sive palatum et publice cognitum, ab ordine sacerdotii cessabit et publica poenitentia decem annorum purgabitur. Quod si occulte hoc fecerit, et occulte ad confessionem venerit, occulte ei poenitentia imponatur" (THEODULFI AURELIANENSIS EPISC., Capitula ad presbyteros Parochiae suae, Theodulfi capitularum ad eosdem, PL. 105, 215 A/D).

47. C. VOGEL, Le pécheur et la pénitence au Moyen-Age, Paris 1869, 24-27; ID., "Un problème pastoral au VI siècle, La poenitentia in extremis au temps de César, évêque d'Arles"; *Parole de Dieu et Sacerdoce*, Paris 1862, 128.

como lo es en realidad, puesto que en los siglos VIII y IX es cuando más florecen los penitenciales⁴⁸. Por otra parte esta interpretación de la actuación carolingia parece ser la única acorde con los datos tanto de la época anterior como con los referentes a la época posterior a los penitenciales. En cuanto a la época anterior, hemos visto la fuerte oposición que encontró la solución benigna de otorgar la penitencia a los moribundos, aunque sin olvidar que también contó la Iglesia Gala con fuertes defensores. Y en cuanto a la época posterior a los penitenciales, sería conveniente recordar el pensamiento de Laporte⁴⁹ que se encarga de defender el Penitencial de S. Colombano contra las acusaciones de rigidez que se le hacen. Defiende que, teniendo en cuenta el ambiente en que se debía aplicar —la Iglesia Gala—, más que constituir un baluarte del rigorismo, es un esfuerzo de mitigación.